
 
 
 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DEMACEIÓ 

SECRETARIA.MUNICIPAL DE SEGURANÇA CIDADÃ 

INSPETORIA GERAL DA GUARDA MUNICIPAL DE MACEIÓ 

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E OPERAÇÕES 
 

COMUNICADO DE AJUSTE 
 

Considerando a necessidade de ajustar a Escala de Serviço da Guarda Municipal de Maceió 
referente ao mês de ABRIL/2023, publicada no site da Prefeitura de Maceió, página da Secretaria 
Municipal de Segurança Comunitária e ConvívioSocial – SEMSCS, esta Inspetoria Geral RESOLVE: 

 
 Excluir da escala de serviço: 

 
GM MARIA IZABEL DOS SANTOS, MAT. 18.073-4, do posto Ganinete do Prefeito/Anexo/Video 
Monitoramento, no turno 24h x 72h, 2º GO, em função de Portaria publicada no DOM da 
SEMGE, retroativo a 01 de abril de 2023, referente a aposentadoria da servidora. 
 

 Movimentar na escala de serviço: 
 
GM CLEONICE FARIAS DA SILVA, MAT. 18.114-8, do posto Segurança da Guarda Municipal – 
SEDE, no turno expediente de segunda a sexta-feira, horário das 13h as 19h, para o posto 
Segurança da Guarda Municipal – SEDE, no turno expediente de segunda a sexta-feira, horário 
das 07h as 13h, com data retroativa a 17 de abril de 2023. 

 
 Outros ajustes: 

 
Onde se lê: (GAAO 1º GO) 
 

 
 
  Leia –se: (GAAO 1º GO) 
 

 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLOS ALBERTO DA SILVA LOPES 18572-8 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

02 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS SILVA 925730-6 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

03 FÁBIO SANTOS DE MELO 20658-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 ALBENIR MARCIO SILVA DOS SANTOS 19705-0 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

05 KLEBER SILVA DE MELO 18342-2 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

06 JAILSON MORAES SILVA 19794-7 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

07 JOSÉ ARNALDO DUÉ DA SILVA 21993-2 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

08 JURANDIR ARAÚJO DA SILVA JUNIOR 23862-7 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

09 LAUDISON FÉLIX DE CARVALHO 18343-1 GM 1 5 9

10 ROSEMARY DAMIÃO DOS SANTOS 18401-2 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

INSP 0 SUB 1 GM 9 TOTAL      10

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º

1 5 e 9

13 17 e 21

9 21 e 29

13 17 e 21

9 21 e 29

1 5 e 9

13 17 e 21

9 21 e 29

1 5 e 9

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 CARLOS ALBERTO DA SILVA LOPES 18572-8 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

02 LUIZ ANTONIO DOS SANTOS SILVA 925730-6 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

03 FÁBIO SANTOS DE MELO 20658-0 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

04 ALBENIR MARCIO SILVA DOS SANTOS 19705-0 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

05 KLEBER SILVA DE MELO 18342-2 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

06 JAILSON MORAES SILVA 19794-7 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

07 JOSÉ ARNALDO DUÉ DA SILVA 21993-2 GM HR HR HR 13 17 21 25 29

08 JURANDIR ARAÚJO DA SILVA JUNIOR 23862-7 GM 1 5 9 HR HR HR 25 29

09 LAUDISON FÉLIX DE CARVALHO 18343-1 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

10 ROSEMARY DAMIÃO DOS SANTOS 18401-2 GM 1 5 HR 13 17 HR 25 HR

INSP 0 SUB 1 GM 9 TOTAL      10

9

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º

1 5 e 9

13 17 e 21

9 21 e 29

13 17 e 21

9 21 e 29

1 5 e 9

13 17 e 21

9 21 e 29

1 5 e 9

21 e 29



 
  Onde se lê: (SEMEC 1º GO) 
 

 
 
  Leia-se: (SEMEC 1º GO) 
 

 
 
  Onde se lê: (ESCOLA DE GOVERNO 1º GO) 
 

 
 
  Leia-se: (ESCOLA DE GOVERNO 1º GO) 
 

 
 
  Onde se lê: (ROMU ALFA 2º GO) 
 

 
 
  Leia-se: (ROMU ALFA 2º GO) 
 

 
 
  Onde se lê: 
 

 
 
  Leia-se: 
 

 
 

Maceió-AL, de 20 de abril de 2023. 
 
 

Jamerson Oliveira Martiniano da Silva – Matrícula 925.508-7 
Inspetor Geral 

Guarda Municipal de Maceió 

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON TORRES VIANA 925357-2 GM HR 5 9 HR 17 HR 25 29

02 MARIA SELMA AMANCIO DA SILVA 925704-7 GM 1 5 HR 13 17 21 HR HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º
1 13 e 21

9 25 e 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 DENILSON TORRES VIANA 925357-2 GM HR 5 9 HR 17 HR 25 29

02 MARIA SELMA AMANCIO DA SILVA 925704-7 GM 1 5 HR 13 17 21 HR HR

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

1º
1 13 e 21

9 25 e 29

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

02 RICARDO DA SILVA CARACCIOLO 925711-0 GM 1º 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

5 13 e 25

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

02 RICARDO DE ALMEIDA CARACCIOLO 925711-0 GM 1º 1 HR 9 HR 17 21 HR 29

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

5 13 e 25

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JACKSON PINTO SILVA 925318-1 INSP CMDO 2 HR 10 14 HR 22 26 HR

02 RICHARDSON LUIZ DOS SANTOS GOUVEIA 925726-8 SUBINSP SUBCMDO HR 7 11 15 19 23 27 x

18 e 30

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

6

3 x

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 JACKSON PINTO SILVA 925318-1 INSP CMDO 2 HR 10 14 HR 22 26 HR

02 RICHARDSON LUIZ DOS SANTOS GOUVEIA 925726-8 SUBINSP SUBCMDO 2 6 HR 14 18 22 HR HR

18 e 30

07h às 07h 15h às 07h 19h às 07h

6

10 26 e 30

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP CMDO

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL 925723-3 SUB APOIO

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

 BASE SEDE GMM FEITO

ORD. NOME MATRÍCULA CARGO GO

01 RUBEM FABIANO IZIDRO GAMA SILVA 928569-5 INSP CMDO

02 ROZILEIDE BASTOS CABRAL 925723-3 SUB APOIO

INSP 1 SUB 1 GM 0 TOTAL     2

08:00 às 14:00

08:00 às 14:00

SEGUNDA-FEIRA À SEXTA-FEIRA

 BASE SEDE GMM


